¹ Si quis dixerit sine prævenientis Spiritus sancti inspiratione atque adjutorio, hominem credere, sperare, diligere, aut poenitere posse sicut oportet ut ei justificationis gratia conferatur, anathema sit. (*Conc. Trid.*, sess. vi, can. III.)

² Oratio est gratiæ certificatio. (S. Aug., *de Grat. chr.*, c. xxvi, n. 27.) — Deus enim est qui operatur in nobis et velle et perficere. (*Philipp.*, II, 13.) — Nemo potest dicere, Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto. (*I Cor.*, XII, 3.)

³ Si quis dixerit justificatum sine speciali auxilio Dei in accepta justitia perseverare posse, anathema sit. (*Conc. Trid.*, sess. vi, can. xxii.)

⁴ *Conc. Trid.*, sess. vi, can. XIII.

son but si nous n'agissions pas. Il est donc évident que la grâce ne nous sauve pas toute seule, elle exige notre coopération. Aussi, l'Apôtre saint Paul, en parlant des grandes actions qu'il avait faites et des prodiges de miséricorde dont il était l'objet ou l'instrument, ne dit pas : C'est la grâce seule qui a fait tout cela, ni : C'est moi qui ai fait tout cela ; mais il dit : *C'est par la grâce de Dieu que je suis ce que je suis, et la grâce n'a pas été vaine en moi ; mais j'ai travaillé plus qu'eux tous, non pas moi, mais la grâce de Dieu avec moi* ¹. En un mot, sans la grâce nous ne pouvons rien dans l'ordre du salut, avec la grâce nous pouvons tout. Dieu ne nous commande rien d'impossible, mais, en commandant, il nous avertit de faire ce que nous pouvons, et il nous aide afin que nous le puissions ².

Or, nous coopérons à la grâce lorsque nous agissons fidèlement d'après ses inspirations et non d'après les mouvements aveugles de nos penchants ou les simples lumières de notre esprit, sans rapporter ce que nous faisons à notre fin surnaturelle. Rien n'est plus nécessaire que de correspondre à la grâce. De notre fidélité à ce devoir fondamental, dépendent notre salut et le degré de gloire dont nous jouirons dans le Ciel. Le recueillement habituel, la mortification de nos sens intérieurs et extérieurs, sont les moyens de sentir les inspirations de la grâce, comme le prix inestimable de la grâce est le plus puissant motif d'en profiter.

¹ *I Cor.*, xv, 10 ; *Conc. Trid.*, sess. vi, cap. xi. — Non ego autem, sed gratia Dei mecum, id est, non solus, sed gratia Dei mecum, ac per hoc nec gratia Dei sola, nec ipse solus, sed gratia Dei cum illo. (S. Aug., *de Grat. et lib. Arb.*, c. v, n. 12.)

² Non quod sufficientes simus aliquid cogitare a nobis, quasi ex nobis ; sed sufficientia nostra ex Deo est. (*II Cor.*, iii.) — Deus impossibilia non jubet, sed jubendo monet facere quod possis... et adjuvat ut possis. (*Conc. Trid.*, sess. vi, can. II.)